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公益財団法人長野市スポーツ協会 



　
法人全体

貸　借　対　照　表

平成 30年3月31日現在

（公財）長野市スポーツ協会

（単位　：　円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部       
　１．流動資産
　　　　現金預金  4,454,034  4,870,683 ▲ 416,649
　　　　　普通預金八十二銀行（一般）長野市役所支店  3,587,767  4,028,683 ▲ 440,916
　　　　　普通預金八十二銀行（特定）長野市役所支店  1  1  0
　　　　　普通預金長野信用金庫本店  588,499  577,675  10,824
　　　　　普通預金長野県信用組合本店  275,947  262,807  13,140
　　　　　普通預金長野県労働金庫  1,820  1,517  303
　　　　未収金  0  20,000 ▲ 20,000
　　　流動資産合計   4,454,034    4,890,683   ▲ 436,649  
　２．固定資産
　　(1) 基本財産
　　　　投資有価証券  42,525,840  42,533,345 ▲ 7,505
　　　　特定預金  820,000  680,000  140,000
　　　　　八十二銀行
　　　基本財産合計   43,345,840    43,213,345    132,495  
　　(2) 特定資産
　　　　事務局移転積立資産  0  9,018,614 ▲ 9,018,614
　　　　選手強化積立資産  6,400,000  8,000,000 ▲ 1,600,000
　　　　資金安定積立資金  9,018,614  0  9,018,614
　　　特定資産合計   15,418,614    17,018,614   ▲ 1,600,000  
　　(3) その他固定資産
　　　　車両運搬具  1,300,000  1,300,000  0
　　　　車両運搬具減価償却累計額 ▲ 1,299,999 ▲ 1,299,999  0
　　　その他固定資産合計   1    1    0  
　　　固定資産合計   58,764,455    60,231,960   ▲ 1,467,505  
　　　資産合計   63,218,489    65,122,643   ▲ 1,904,154  
Ⅱ　負債の部       
　１．流動負債
　　　　未払金  689,092  1,226,077 ▲ 536,985
　　　　預り金  54,723  23,674  31,049
　　　流動負債合計   743,815    1,249,751   ▲ 505,936  
　　　負債合計   743,815    1,249,751   ▲ 505,936  
Ⅲ　正味財産の部       
　１．指定正味財産
　　　　市出捐金  21,730,000  21,730,000  0
　　　　加盟金  7,440,000  7,300,000  140,000
　　　　寄付金  14,150,000  14,150,000  0
　　　指定正味財産合計   43,320,000    43,180,000    140,000  
　　　　（うち基本財産への充当額） (  43,320,000 ) (  43,180,000 ) (  140,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  0 ) (  0 ) (  0 )
　２．一般正味財産  19,154,674  20,692,892 ▲ 1,538,218
　　　　（うち基本財産への充当額） (  25,840 ) (  33,345 ) ( ▲ 7,505 )
　　　　（うち特定資産への充当額） (  15,418,614 ) (  17,018,614 ) ( ▲ 1,600,000 )
　　　正味財産合計   62,474,674    63,872,892   ▲ 1,398,218  
　　　負債及び正味財産合計   63,218,489    65,122,643   ▲ 1,904,154  



法人全体
正味財産増減計算書

平成 29年4月1日から平成 30年3月31日まで

（公財）長野市スポーツ協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
  (1) 経常収益
　　　 基本財産運用益
　　　　　基本財産受取利息
　　　　　　基本財産受取利息  98  159 ▲ 61
　　　　　　基本財産投資有価証券受取利息  125,495  125,495  0
　　　 特定資産運用益
　　　　　特定資産受取利息  2,657  3,883 ▲ 1,226
　　　 受取会費
　　　　　受取会費
　　　　　　賛助会員受取会費  1,582,892  1,632,000 ▲ 49,108
　　　 事業収益
　　　　　使用料・手数料収益
　　　　　　スポーツ少年団登録手数料収益  84,200  80,700  3,500
　　　 受取補助金
　　　　　受取補助金
　　　　　　受取その他補助金  487,498  85,000  402,498
　　　 受取負担金  0
　　　　　受取負担金  0
　　　　　　受取長野市負担金  37,039,000  37,428,000 ▲ 389,000
　　　　　　受取加盟団体負担金  840,000  1,428,000 ▲ 588,000
　　　 雑収益  0
　　　　　雑収益  0
　　　　　　受取利息  281  297 ▲ 16
　　　　　　雑収益  5,400  56,710 ▲ 51,310
　　　　　　　　　経常収益計  40,167,521  40,840,244 ▲ 672,723
  (2) 経常費用  0
　　　 事業費  33,075,611  31,211,425  1,864,186
　　　　　競技水準向上事業費  0
　　　　　　支払助成金  0
　　　　　　　選手育成事業助成金  3,278,741  2,200,000  1,078,741
　　　　　　　指導者等育成事業助成金  384,000  438,770 ▲ 54,770
　　　　　　　優秀選手・指導者等招へい事業助成金  616,350  600,000  16,350
　　　　　　　選手強化競技用具整備事業助成金  347,800  250,000  97,800
　　　　　　　ジュニアスケート選手強化事業助成金  2,000,000  2,000,000  0
　　　　　基本構想プログラム費  0
　　　　　　報償費  50,000  55,685 ▲ 5,685
　　　　　　旅費交通費  0  31,512 ▲ 31,512
　　　　　　需用費  5,862  4,558  1,304
　　　　　　使用料及び賃借料  604,937  372,940  231,997
　　　　　　支払助成金  6,620,000  5,750,000  870,000
　　　　　地域スポーツ推進事業費  0
　　　　　　支払助成金  0
　　　　　　　市民スポーツイベント開催事業助成金  2,000,080  2,004,722 ▲ 4,642
　　　　　　　市民スポーツ教室開催事業助成金  876,880  479,000  397,880
　　　　　　　国体県予選会補助事業助成金  57,000  100,000 ▲ 43,000
　　　　　　　補給消耗品整備事業助成金  468,600  500,000 ▲ 31,400
　　　　　　　競技団体運営強化事業助成金  1,080,000  2,000,000 ▲ 920,000
　　　　　スポーツ普及啓発支援事業  0
　　　　　　需用費  400,611  415,720 ▲ 15,109
　　　　　　役務費  20,476  20,995 ▲ 519
　　　　　　支払助成金  1,140,000  940,000  200,000
　　　　　　支払負担金  100,000  100,000  0

競技水準向上事業費及び地域スポーツ推進事業費の支払助成金の
各競技団体ごとの補助金交付額の詳細は事務局で閲覧できます。



法人全体
正味財産増減計算書

平成 29年4月1日から平成 30年3月31日まで

（公財）長野市スポーツ協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
　　　　　スポーツ少年団育成費
　　　　　　報償費  50,000  10,000  40,000
　　　　　　需用費  462,105  163,790  298,315
　　　　　　役務費  31,940  34,836 ▲ 2,896
　　　　　　使用料及び賃借料  170,800  156,020  14,780
　　　　　　支払助成金  749,005  779,240 ▲ 30,235
　　　　　　登録料  4,800  4,800  0
　　　　　事業管理費  0
　　　　　　給料手当  8,779,149  8,820,157 ▲ 41,008
　　　　　　退職給付費用  747,252  733,380  13,872
　　　　　　需用費  876,611  917,044 ▲ 40,433
　　　　　　役務費  301,556  509,730 ▲ 208,174
　　　　　　使用料及び賃借料  835,556  793,526  42,030
　　　　　　租税公課  15,500  25,000 ▲ 9,500

 0
　　　 管理費  8,630,128  9,268,645 ▲ 638,517
　　　　　人件費  0
　　　　　　給料手当  4,957,907  5,332,260 ▲ 374,353
　　　　　　法定福利費  2,256,312  2,267,388 ▲ 11,076
　　　　　　福利厚生費  39,671  37,760  1,911
　　　　　事務局費  0
　　　　　　会議費  85,799  103,856 ▲ 18,057
　　　　　　旅費交通費  146,768  25,556  121,212
　　　　　　接待交際費  32,200  109,400 ▲ 77,200
　　　　　　需用費  136,862  347,048 ▲ 210,186
　　　　　　役務費  322,653  218,206  104,447
　　　　　　使用料及び賃借料  112,269  136,623 ▲ 24,354
　　　　　　備品購入費  200,772  398,548 ▲ 197,776
　　　　　　負担金  338,915  292,000  46,915
　　　　　減価償却費
　　　　　　車両運搬具減価償却費  0  0  0
　　　　　　　　　経常費用計  41,705,739  40,480,070  1,225,669
　　　　　　　　　　当期経常増減額 ▲ 1,538,218  360,174 ▲ 1,898,392
 ２．経常外増減の部  0
  (1) 経常外収益  0
　　　　　　　　　経常外収益計  0  0  0
　(2) 経常外費用  0
　　　　　　　　　経常外費用計  0  0  0
　　　　　　　　　　当期経常外増減額  0  0  0
　　　　　　　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 1,538,218  360,174 ▲ 1,898,392
　　　　　　　　　　一般正味財産期首残高  20,692,892  20,332,718  360,174
　　　　　　　　　　一般正味財産期末残高  19,154,674  20,692,892 ▲ 1,538,218
Ⅱ　指定正味財産増減の部  0
　　　　　　　　　　当期指定正味財産増減額  140,000  0  140,000
　　　　　　　　　　指定正味財産期首残高  43,180,000  43,180,000  0
　　　　　　　　　　指定正味財産期末残高  43,320,000  43,180,000  140,000
Ⅲ　正味財産期末残高  62,474,674  63,872,892 ▲ 1,398,218

競技水準向上事業費及び地域スポーツ推進事業費の支払助成金の
各競技団体ごとの補助金交付額の詳細は事務局で閲覧できます。



（公財）長野市スポーツ協会

正味財産増減計算書内訳表

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　円）

公益目的事業会計
スポーツ振興のための支援事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

　　　　基本財産運用益 

　　　　　　基本財産受取利息 　

　　　　　　　基本財産受取利息 　　  0  98  98

　　　　　　　基本財産投資有価証券受取利息 　　  0  125,495  125,495

　　　　特定資産運用益 

　　　　　　特定資産受取利息 　  0  2,657  2,657

　　　　受取会費 

　　　　　　受取会費 　

　　　　　　　賛助会員受取会費 　　  791,446  791,446  1,582,892

　　　　事業収益 

　　　　　　使用料・手数料収益 　

　　　　　　　スポーツ少年団登録手数料収益 　　  84,200  0  84,200

　　　　受取補助金 

　　　　　　受取補助金 　

　　　　　　　受取その他補助金 　　  487,498  0  487,498

　　　　受取負担金 

　　　　　　受取負担金 　

　　　　　　　受取長野市負担金 　　  27,757,000  9,282,000  37,039,000

　　　　　　　受取加盟団体負担金 　　  84,000  756,000  840,000

　　　　雑収益 

　　　　　　雑収益 　

　　　　　　　受取利息 　　  281  0  281

　　　　　　　雑収益 　　  0  5,400  5,400

　　　　経常収益計  29,204,425  10,963,096  40,167,521

　　(2) 経常費用

　　　　事業費 

　　　　　　競技水準向上事業費 　

　　　　　　　支払助成金 　　  6,626,891  0  6,626,891

　　　　　　基本構想プログラム費 　

　　　　　　　報償費 　　  50,000  0  50,000

　　　　　　　旅費交通費 　　  0  0  0

　　　　　　　需用費 　　  5,862  0  5,862

　　　　　　　使用料及び賃借料 　　  604,937  0  604,937

　　　　　　　支払助成金 　　  6,620,000  0  6,620,000

　　　　　　地域スポーツ推進事業費 　

　　　　　　　支払助成金 　　  4,482,560  0  4,482,560

　　　　　　スポーツ普及啓発支援事業 　

　　　　　　　需用費 　　  421,087  0  421,087

　　　　　　　支払助成金 　　  1,140,000  0  1,140,000

　　　　　　　支払負担金 　　  100,000  0  100,000

　　　　　　スポーツ少年団育成費 　

　　　　　　　報償費 　　  50,000  0  50,000

　　　　　　　需用費 　　  462,105  0  462,105

　　　　　　　役務費 　　  31,940  0  31,940

　　　　　　　使用料及び賃借料 　　  170,800  0  170,800

　　　　　　　支払助成金 　　  749,005  0  749,005

　　　　　　　登録料 　　  4,800  0  4,800

　　　　　　事業管理費 　

　　　　　　　給料手当 　　  8,779,149  0  8,779,149

　　　　　　　退職給付費用 　　  747,252  0  747,252

　　　　　　　需用費 　　  876,611  0  876,611

　　　　　　　役務費 　　  301,556  0  301,556

　　　　　　　使用料及び賃借料 　　  835,556  0  835,556

　　　　　　　租税公課 　　  15,500  0  15,500

科　　　　目 法人会計 　合　　計



（公財）長野市スポーツ協会

正味財産増減計算書内訳表

平成 29年4月1日から 平成 30年3月31日まで （単位　：　円）

公益目的事業会計
スポーツ振興のための支援事業

科　　　　目 法人会計 　合　　計

　　　　管理費 

　　　　　　人件費 　

　　　　　　　給料手当 　　  0  4,957,907  4,957,907

　　　　　　　法定福利費 　　  0  2,256,312  2,256,312

　　　　　　　福利厚生費 　　  0  39,671  39,671

　　　　　　事務局費 　

　　　　　　　会議費 　　  0  85,799  85,799

　　　　　　　旅費交通費 　　  0  146,768  146,768

　　　　　　　接待交際費 　　  0  32,200  32,200

　　　　　　　需用費 　　  0  136,862  136,862

　　　　　　　役務費 　　  0  322,653  322,653

　　　　　　　使用料及び賃借料 　　  0  112,269  112,269

　　　　　　　備品購入費 　　  0  200,772  200,772

　　　　　　　負担金 　　  0  338,915  338,915

　　　　　　減価償却費 　

　　　　　　　車両運搬具減価償却費 　　

　　　　経常費用計  33,075,611  8,630,128  41,705,739

　　　　当期経常増減額 ▲ 3,871,186  2,332,968 ▲ 1,538,218

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

　　　　経常外収益計  0  0  0

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計  0  0  0

　　　　当期経常外増減額  0  0  0

　　　　当期一般正味財産増減額 ▲ 3,871,186  2,332,968 ▲ 1,538,218

　　　　一般正味財産期首残高  20,692,892

　　　　一般正味財産期末残高  19,154,674

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額  140,000

　　　　指定正味財産期首残高  43,180,000

　　　　指定正味財産期末残高  43,320,000

Ⅲ　正味財産期末残高  62,474,674



法人全体

１　重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具………………………　定額法による。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 42,533,345 0 7,505 42,525,840

特定預金 680,000 140,000 0 820,000

小計 43,213,345 140,000 7,505 43,345,840

特定資産

事務局移転積立資産 9,018,614 0 9,018,614 0

選手強化積立資産 8,000,000 900,000 2,500,000 6,400,000

資金安定積立資金 0 9,018,614 0 9,018,614

小計 17,018,614 9,918,614 11,518,614 15,418,614

合計 60,231,959 10,066,119 11,533,624 58,764,454

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

投資有価証券 42,525,840 42,500,000 25,840 －

特定預金 820,000 820,000 0 －

小計 43,345,840 43,320,000 25,840 －

特定資産

事務局移転積立資産 0 0 0 0

選手強化積立資産 6,400,000 0 6,400,000 0

資金安定積立資金 9,018,614 0 9,018,614 0

小計 15,418,614 0 15,418,614 0

合計 58,764,454 43,320,000 15,444,454 0

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位：円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

1,300,000 1,299,999 1

1,300,000 1,299,999 1

財務諸表に対する注記
平成30年3月31日現在

満期保有目的の債券……………　個別法による原価法を採用している。ただし、取得価額と債権金額との差額については、

　　　　　　　　　　　　　　　償却原価法に基づき算出した価額をもって評価額とする。

科目

車両運搬具

合計



５　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

(単位：円)

帳簿価額Ａ
(前期末残高）

時価Ｂ
（当期末残高）

評価損益Ｂ-Ａ

20,000,000 20,000,000 0

9,012,960 9,009,720 △ 3,240

500,855 500,760 △ 95

10,014,400 10,010,800 △ 3,600

3,005,130 3,004,560 △ 570

42,533,345 42,525,840 △ 7,505

６　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

補助金

　出損金 長野市 21,730,000 －－ －－ 21,730,000 指定正味財産

　受取その他補助金
長野県スポーツ少年団
信毎文化事業財団 －－ 487,498 487,498 －－ 一般正味財産

負担金

　加盟金
長野アメリカンフット
ボール協会 7,300,000 140,000 －－ 7,440,000 指定正味財産

　受取長野市負担金 －－ 37,039,000 37,039,000 －－ 一般正味財産

　受取加盟団体負担金 －－ 840,000 840,000 －－ 一般正味財産

寄附金 14,150,000 －－ －－ 14,150,000 指定正味財産

43,180,000 38,506,498 38,366,498 43,320,000

１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記2基本財産及び特定資産の増減額及びその残高のとおりである。

附属明細書

合計

種類、銘柄及び金融機関名

共同発行公募地方債（10年）八十二銀行

利付国債（5年）長野信用金庫

利付国債（10年）長野県信用組合

合計

利付国債（5年）八十二銀行

利付国債（10年）八十二銀行



（公財）長野市スポーツ協会

（単位：円）

法人全体
財産目録

平成30年3月31日現在

場所・物量等 　使用目的等 金　　額
(流動資産)

預金 普通預金八十二銀行
（一般）長野市役所支店

運転資金  3,587,767

普通預金八十二銀行
（特定）長野市役所支店

事務局移転資金の利息  1

普通預金
長野信用金庫本店

運転資金  588,499

普通預金
長野県信用組合本店

運転資金  275,947

普通預金
長野県労働金庫

運転資金  1,820

流動資産合計  4,454,034

(固定資産)

基本財産

投資有価証券 八十二銀行  29,510,480

長野信用金庫  10,010,800

長野県信用組合  3,004,560

特定預金  820,000

特定資産

選手強化積立資産 八十二銀行  4,000,000

長野県信用組合  2,400,000

資金安定積立資金 長野県信用金庫  4,100,000

長野県信用組合  3,400,000

長野県労働金庫  1,518,614

その他固定資産

車両運搬具  1,300,000

車両運搬具減価償却
累計額

▲ 1,299,999

固定資産合計  58,764,455

　　  資産合計  63,218,489

(流動負債)
未払金 人件費、事務局費等の

未払い
 689,092

預り金 退職職員保険料自己負
担金分

 54,723

流動負債合計  743,815

　　  負債合計  743,815

　　  正味財産  62,474,674

貸借対照表科目

公益目的保有財産であ
り、運用益を法人会計
の財源として使用してい
る

競技水準向上事業への
財源として積み立ててい
る資産である

将来的な公益目的事業
及び法人会計への財源
として積み立てている資
産である

寄贈による所有の車両
である


